maggiore il numero delle decomposizioni subite dai tubi arteriosi e la loro distanza dal cuore, e quanto minore per conseguenza il loro diametro; però ogni più efficace pulsazione cardiaca può impartire il polso ad un'arteria, che ordinariamente ne è destituita; e i corollarj, ch'egli trae da questa legge per ispiegare qualche fenomeno della febbre o del deliquio, benchè non tutti veri o non tutti giusti, sono però così belli, che il tacerne ci parrebbe ingiustizia. « Cordis impulsus » dice dunque HARVEY, « cum in omnibus arteriarum truncis et ramulis sufficiens sanguini esse debuerit, ad divisiones singulas, quasi partitus, imminuitur. Adeo ut ultimae divisiones capillares arteriosae videantur venae; non solum constitutione, sed et officio: cum sensibilem pulsum aut nullum, aut non semper edant, et nisi cum pulset cor vehementius, aut arteriola in quavis particula dilatata aut aperta magis sit. Inde fit ut in dentibus quandoque et tuberculis, quandoque in digitis, sentire pulsum, quandoque non possimus. Unde pueros, quibus pulsus semper sunt celeres et frequentes, hoc uno signo febricitare certo observaverim; et similiter in tenellis et delicatulis, ex compressione digitorum, quando febris in vigore esset facile pulsum digitorum percipere potuerim. Ex altera parte, quando cor languidius pulsatur, non solum non in digitis, sed nec in carpo aut temporibus, pulsum sentire contigit: ut in lipothymia, et hystericis symptomatibus, et asphyxia; debilioribus, morturis » (1).

Noi abbiamo visto sopra che il transito del sangue dal destro al sinistro cuore per la via esclusiva del polmone era stato da COLOMBO semplicemente asserito, e che ARANZIO lo aveva provato bensì, ma soltanto *per assurdo*, come dicono: con un ragionamento, cioè, che lasciava sempre desiderare la dimostrazione anatomica. Ora vogliamo in proposito riferire le parole di HARVEY, che fanno parte di una lettera datata da Londra alle calende di aprile dell'anno 1651, diretta a quel M. SCHLEGEL protomedico di Hamburg, il quale nel suo *De sanguinis motu commentarius* edito in questa stessa città l'anno prima aveva preso a difendere la

(1) HARVEY. *De motu cordis*, C. XVII, p. 85, 86.

circolazione del sangue contro gli attacchi di RIOLAN. « Ligatis  
 « in corpore humano strangulato » dice HARVEY « vena arte-  
 « riosa, arteria venosa et aorta, apertoque sinistro cordis ven-  
 « triculo, siphunculum per venam cavam dextro ventriculo im-  
 « misimus, simulque vesicam bubulam fistulae illi adnexam aqua  
 « calida maximam partem implevimus, eandemque magna vi in  
 « ventriculum illum injecimus, adeo ut maxima pars librae in  
 « eum et auriculam vicinam concederet Quid fit? Ventriculus  
 « quidem dictus una cum auricula vehementer intumuit: per  
 « sinistri autem ventriculi hiatum ne guttula quidem aquae aut  
 « sanguinis elapsa est. Solutis itaque mox vinculis praedictis,  
 « inditus est idem siphunculus in venam arteriosam; factaque  
 « arcta ligatura, ne aqua in dextrum ventriculum regurgitaret,  
 « hanc simili conatu versus pulmones adegimus: statimque eadem,  
 « una cum copioso sanguine, e sinistri ventriculi rima prosiliit:  
 « adeo ut, quantum aquae singulis vesicae compressionibus in  
 « pulmones protruderetur, tantundem etiam subito ex hiatu dicto  
 « proflueret » (1).